
90  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, Sr. MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, motorista, matrícu-
la nº 5938895/1, e Sr. ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, ma-
trícula nº 57231288/3, Diretor de Assistência Social que se deslocaram ao 
município de Abaetetuba, para Participar de Reunião sobre os Programas 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal, 
no período de 14/05 à 16/05/2021.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 284/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/517661
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Isolda Loy Louchard da Cunha - Matricula 54187558/3 e Raquel dos Santos 
Souza - matricula 55587724/1, que se deslocarão para o município de Ana-
nindeua no dia 28/05/2021,COM OBJETIVO DE APOIO AO BUSCA ATIVA 
PARA CADASTRO ÚNICO NA EXECULÇÃO DO PROJETO TER PAZ.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 01039002241 261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 285/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/515636
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER e Sr. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
5946524/3, Assessor que se deslocaram à cidade de Brasília - DF, para 
Participar de reunião na Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva 
Urbana e Reunião com deputados federais do Pará sobre emendas parla-
mentares, no período de 27/05 à 31/05/2021.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 282/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/502730
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Bruno Sousa Leão, Colaborador eventual/Engenheiro Civil, o qual se deslo-
cará ao município de Igarapé-Miri/PA no período de 24/05 a 28/05/2021, 
com objetivo de promover a inclusão sócioprodutiva das famílias em situa-
ção de vulnerabilidade social no município.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 281/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/504829
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Taiana Nascimento da Silva - matricula 5946558 e Adriana Souza de Barros 
- matricula 5875412/2, que se deslocarão para os municípios de Currali-
nho e Bagre no período de 24 à 29/05/2021.COM OBJETIVO DE PRESTAR 
ASSSESORAMENTO TECNICO A GESTÃO DO CADUNICO E BOLSA FAMILIA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0339002241 234.194 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 280/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/513608
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO, MAT 54190378, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, E FRANCY GABRIELA MARQUES, COORDENADORA, ma-
trícula nº 80845399, ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, MAT 57217289, 
COORDENADORA, que se deslocaram ao município de GOIANESIA, BREU 
BRANCO E TUCURUI, COM OBJETIVO DE HABILITAR E ORIENTAR TECNI-
COS NA PLATAFORMA EMPREGA MAIS BRASIL , no período de 31/05/2021 
A 05/06/2021, CUJO MOTORISTA VALDIVINO ROCHA DA CRUZ , MAT. 
3223639 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 286/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/514254
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ ( CINCO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Kleidilena do Socorro Andrade Teles, Conselheira Suplente pela Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, e do Secre-
tário Executivo do CEDCA Anderson Danilo Lopes, a qual se deslocaram 
do Município de Belém para os municípios de Curralinho/ Melgaço/Breves/
Belém no período de 24 a 29/05/2021, com objetivo de participar da Reu-
nião ampliada para apresentação do Projeto AWURÉ UBUNTU aos gestores 
municipais, que na ocasião será assinado pelo mesmos o Termo de Com-

promisso com os objetivos do projeto.
Classificação Orçamentária:
430103- 08.422.1505.8402 0138002151 249.624 3390 36/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1

Protocolo: 657529


